Inquã caput truculento ferro præcidere, quod ipsa pridẽ in Ec-
clesiæ Anglicanæ caput evexit. Atque ita hæresis eadem uti fa-
cinoris hujus auctrix, ita ultrix fuit, dum ausa est uno ictu regni
pariter ac religionis suæ caput amputare. Spectavit inulta do-
mesticũ scelus ipsa Angliæ & cæteri Europæ Principes potentis-
simi. Nõ tulit tamẽ ab ipso exordio illatas Regi suo injurias, uti
fide in Deũ ita fidelitate in Regẽ assueta Hibernia, Erexit se quã-
vis oppressa, armavit se quãvis hæctenus inermis, & præpotentes
Anglicani Parlamẽti copias in se ultrò cõcitavit. Ante õnia pro
Fidei tutela ac defensione Catholicũ Cõcilium Procerũ ac Præ-
latorum sibi præfecit, qui Regis licet eo tẽpore exulis & absen-
tis nomine regni habenas, & arma administrarent, quoque se-
suãque causã Deo, ejusque in erris Vicario arctius adstringeret,
Nuncium Apostolicum à Romana Sede petijt, & impetravit.
Neque ex alia parte destitit missis cõtinuò Delegatis Regis sui
advẽtum sollicitare, donec tandẽ Rex aliũ qui Catholicis armis
præfesset suo nomine submitit. Quamvis hinc nõ ignoraret Hi-
bernia hostes regio nomini infestissimos in suum exitium iras
omnes & arma conversuros. Favit quoque ab initio sinceris Hi-
berniæ conatibus divina clementia, ac fælicibus auspitiis totũ
pœne regnum Catholicis armis, sui que Regis õsequio subje-
tis intervallo incitata iterum † K Hæresis, odiis plusquã furiali-
bus omnia domi foris que miscere, turbare, agitare aggreditur, ne
Gentem tanto tempore suæ tyrannidi subjectam, in novam fidei
libertatem assurgere patiatur.

Cromvellum igitur ævi sui portentum, eiusque copias Re-
gis sui cæde infames, ad Religionis ac regii nominis interitum
in Hiberniam latẽ effundit: qui omnibus toto regno edicit, ut
qui se, suaque servata volunt, relicto tantum Rege ac Religione
Romana, Parlamenti Anglicani Leges ac Jura recipiant. His
sine mora constanti fide repudeatis, ac demum post varios casus
regni viribus qua vi, qua dolo miserè laceratis, quæ quantaque
pro Rege ac Religione Civitates singulæ sustinuerint, ad perpe-
tuum constantiæ exemplum deinceps spectabimus.

Cæsis nõ ita pridem ad Dublinum Catholicorũ copiis, Urbi
Pontanensi, quæ à Septentrione Dublino adjaacet, hostilia cast-
ra admoventur: hæc quãvis externo auxilio destituta, contra
perpetuos victriciũ copiarũ assultus tã fortiter stetit ac dimica-
vit, quã si ex suo lapsu totius patriæ ruinam formidaret. Donec
eandem hostium numero magis quam virtute superata, vitam
† *k an. 1648. 2. Aug.* N 5 pacisci

pacilci coacta fuit. Sed & hanc inñata hæresi perfidia promiscuâ
 cæde innocentibus ademit; extractis quoque è latebris ac pub-
 lico supplicio affectis quos pro Rege ac Religione fortius ste-
 tisse constabat. Inter quos * I. P. Joannes Bathæus è Societate
 Jesu, cum fratre sacerdote ad stipites allegati, & plumbeis glan-
 dibus traiecti, nobiles fidei victimæ occubuerunt.

Hoc rerū successu ad novas cædes incitata hostiū crudelitas
 pari furore atque impetu Wexfordiam aggreditur, Urbē mari-
 timā, a vitæ fidei, & authoritatis regiæ omni ævo tenacissimam.
 Hæc ut erat insigni civium robore, & natura loci munitissima,
 prius se hostium dolo captam vidit, quam capiendū formidavit.
 Irruunt dēso agmine hostiles copiæ, obvios quosq; prosternunt,
 ac præ cæteris sacros Deo homines ad necem deposcunt. Inter
 hos ex sacra S. Francisci familia septem omnino innocentes vic-
 timæ cecidère, tã intrepidâ omniū ordin ũ in apetta fidei pro-
 fessione constantiâ, ut etiã ex imbelli sexu ultro accurrerint Sacre
 Deo Virgines, quæ se numero cæsorū adjiciendas obtulerunt.

Neq; tamen hæc immania crudelitatis exempla cæteras Hiber-
 niæ Urbes petmovere potuerunt, ut cū minima Religionis aut
 regiæ authoritatis jactura, pro se suisq; fortunis cum hæretico
 hoste paciscerentur. Eodem quippe hostium furore, eademque
 civium constantia occupatur *Rossia*, expugnatur *Waterfordia*,
 frustra civibus oblatâ rerum omnium præterquam *Missa*, li-
 bertate; ac demum post geminam obsidionem opprimitur ma-
 gis quam prosternitur *Clonmelia*, quam hostes ipsi ab admiran-
 da fidei firmitate, parvam Romam nuncupavêre.

Stabat hæcenus inter vicinatum urbiū ruinas fida semper Deo,
 fida semper Regi *Kilkenia*, quæ olim Regni Delitiæ, & Musarum
 Athenæ, ea verè tempestate. Catholici Cõcilii sedes nobilissima
 fuit. Hanc velut amputatis membris exanguem, & undique des-
 sertam, impius hostis totis viribus sibi tandem oppugnandâ sus-
 cepit, ut quam non poterat stantem, saltem languentē opprime-
 ret: oblata sæpius condicione, ut si in Parlamenti Anglicani si-
 dem se daret, eadem cum *Londino* immunitate gauderet. Maluit
 tamen illa cum populo Dei affligi, quam temporalis peccati
 habere jucunditatem. Incensis itaque, ne ab hoste occuparentur,
 propriis suburbiis non tantū violentâ obsidionē, sed etiam su-
 premum totius exercitus assultum intrepida sustinuit. Donec
 tandem ruentis patriæ casum secuta, cum suo Antistite *Davide*
 Rotho, in hostis potestatem redacta est: à quo deinceps, irâ in
 longum protracta, eam subiit pro Fide ac Rege bonorum jacturam.

* I. Annua Soc. 1650.

ram, ac primariæ nobilitatis lentam carnificinam, quam & animus meminisse, & manus exarare perhorrescit.

Unum tamen multis testibus eo tempore gestum, non est cur tacitus præteream. Stabat tunc, & stat etiam nunc Kilkennæ, in splendido urbis foro moles lapidea ac magnifica, eleganti opere per modum obelisci in sublimè assurgens: huic innituntur quatuor excelsæ columnæ, quæ supremâ totius corporis partem sustentant; ad has à quatuor partibus per lapideos gradus in altum ascenditur. Supra hanc molè ad publicam veneratioem lapidea Crucifixi imago in suprema cuspide eminebat, quam in illum diem nullus hæreticorum furor deformare, aut violare ausus fuit. Ac verò post urbem à Cromvellianno milite occupatam, convenerunt ex illis in forum aliquot impietatis antesignani sclopis armati, ac directis in illam Crucifixi statuam crebris ictibus, ut impietatis triumphum canerent, nobile illud Crucis trophæum sibi demolendum susceperunt, quod & pertinaci tandem rabie perfectum fuit. Sed ecce, hujus impietatis artifices Deo vindice, pede non elauda pœna secuta est. Sic enim omnes divina ultio, & occultis languor invasit, & miserandum in modum afflixit, ut eorum nullus intra paucos dies superstes fuerit. Hoc ego ex publico & recenti eo tempore testimonio, & viris fide dignis, qui eo loco tunc degebant, & ex annuis in Urbem litteris compertum habeo.

Sed ad te nunc propero nobilis *Corcagia*, in hoc constantiæ theatro cum Fidei hostibus non indecorè decertantem. Urbs hæc per Momoniæ Præsidem sine belli strepitu astu occupata, graviora bellis pro Deo ac Rege certamina sustinuit. Gener namque Præsidis urbi præfectus, ac nulli Catholico fidendum ratus, publico edicto omnibus palam indicit, aut Romanam fidem, aut urbem ante vesperum esse deserendam; atque in communis fugæ signum ternam bellici tormenti explosionem instituit. Spectaculum urbi miserandum, sed orbi admitandum, ac cælo gloriosum! Ante tertium tormenti signum, cives omnes, matres cum infantibus, ac graves ætate Senatores cum universa familia in campos effusi, in exilium abire voluntarium, avitam religionem avitis opibus ac laribus præferentes, manè opulenti, vesperi rerum omnium, præterquam fidei ac fiduciæ in Deum penitus egeni.

Post tantos vicinarum urbium terrores, nonne aliquid de sua erga Regem ac Religionem observantia remitteret *Limericum* Urbs amplissima, sed omni spe auxilii jam penitus interclusa. Spem quidem illa, in communi patriæ ruina, abijcere potuit, sed fidem non potuit; ut hanc vel ipsam morte tueretur, hostem intrepida

200
 expectavit, diuturnam obsidionem undique deserta sustinuit, & ad extremum cum plurimorum civium, sui Antistitis, ac fortunatarum omnium interitu, constantiæ suæ ac fidei famam ad posteros transmisit immortalem.

Cadente undiq; patria stabat adhuc in armis *Phloxia*, quam ne dubitares facto bello manus consecrassè, Episcopū sibi Chlocherensem in supremum armorum Ducem elegit, Hunc pro Deo ac Rege strenuè dimicantem, Carolus Cootus, suā in Catholicos savitia fat notus, infami tandem astu circumvenit; captumq; cum plurimis proceribus, cum fide non posset, vitā spoliavit.

Deletis copiis, & subactis passim urbib⁹, sola supererat *Galvia*, ad deditioem ab hoste sapè sollicitata; Sed hæc etiam sola suorum civium eximia fide ac virtute suffulta, non dubitavit ad annum pœnè integrum contra ferocissimum hostem totius belli molem sustinere; maluitque demum suo interjeu occidenti patriæ parentare, quam cum minima perfidiæ nota se suorumque fortunas à communi exitio conservare.

Quæ mihi nunc manus, quæ lingua exponet vel tenuem umbram illarum calamitatum, quas captarū urbium ac provinciarum incolæ à juratis fidei hostibus deinceps subierunt; dum propriis sedibus undique expulsi, alij ad dirissimas quæstiones & lanienam quæ fiti, alij ad longinquas regiones in exilium deportati, alij ad steriles Conariæ scopulos compulsi, graviores ipsa morte pressuras sustinuerunt. Quæ omnia si ad calculū hic revocare prolixum non foret, liquidè constaret, plusquam centum Catholicorum millia in Romani nominis odiū vita, hæreditate, aut patriâ spoliata fuisse. Quodq; obstupescat sera posteritas, ad redimendū tãtas tamq; diuturnas calamitates, vix in toto Regno invēti sunt etiã ex infirma plebe, qui in animū induxerint suum, desertâ aut etiam dissimulata fide, hæresi manus dare.

Est sanè (inquies) cur Genti fidelissimæ orbis Christianus merito gratuletur; Nunc præsertim, postquam Cromvelli impietas suum cursum consumavit, Hibernia fidem servavit, reposita est Carolo Regi debita justitiæ corōna. Rectè id quidem; At si nescis, extinctus est dudū aliis, vivit adhuc Hibernis Oliverius, Spoliavit ille a vita hæreditate subditos Regi fidelissimos; manent illi maxima ex parte etiam hodie sua hæreditate exuti. Cives toto regno muratis urbibus ac propriis laribus exclusit; conunguntur illi etiamnum velut in patria sua extorres propriis sedibus exulare. Nobilium terras ac prædia in perduellem Regi mitem distribuit; hoc præmio adhuc fruitur perfidia, hac pœna plectitur adjurata Fidei Regique constantia.

At credo ego non adverso Gentis fato, sed arcano quodã divi-
næ mentis consilio, Hibernis in ipsa patria incumbere hanc mo-
nibus admirandam suæ patriæ orbitatē. Ne scilicet illis unquã
desit ulterior palæstra, in qua eorum erga Deum Regemq; con-
stantia exerceatur. Vtque cæteris vitæ bonis ac curis exuti, id u-
num curare pergant, ut acceptũ à maioribus sincera Fidei patri-
monium ad suos hæredes integrum inviolatumq; transmittant.

Hæc tua hæreditas, hæc tua gloria est, ô magne Patrici! qui
intimis hujus Gentis pectorib' eã infixisti Romanę fidei constã-
tiam, quam nec longa dies, neq; tot retro sæculorum cum eth-
nica impietate certamina, neq; centum & amplius annis arma-
ta ferro hæresis, neque tota inferorum rabies, per mille & du-
centos annos concutere potuit aut labefactare. Quin potius
suis anctis dispendiis, novis asiduo cladibus crescit, pressuris
assurgit, roboratur injuriis, facilis pati rerum omnium, præter-
quam fidei ac constantiæ detrimenta.

Tua, inquam, hæc perepernis gloria est, ter magne Insulæ San-
ctorum Apostole, qui hanc Hiberniæ Ecclesiam tanquã primæ-
vã Petro sobolem supra Romanã fidei petram ita solidasti, ut
adversus eam nunquam portę inferi prævalere potuerint. O Ec-
clesiam verè petram, ac Romanæ petræ verè æmulam! nisi quod
hæc in diuturna pace, tu in perpetuo cum hæresi bello; hæc in
opibus, tu in egestate, hæc in gloria, tu in contemptu; hæc in
nobili purpuratorum Senatu, tu tuo tantum sanguine purpura-
ta contra omnes Erebi assultus immota persistas.

Vestra quoq; hæc est gloria posthuma Patricij progenies toto
orbe diffusa, in quorum pectoribus etiam nũ magni Parentis ar-
dor ac sanguis effervesceat. Quibus satius est per exilia, per ino-
piam, per vagas sedes, hanc fidei constantiam in se aliisq; tuere,
quã degeneres annos ad patrios focos inertio otio consumere. Ex
quorum numero nunquam hætenus defuere antiquæ fidei no-
vi pugiles, qui in hac Patricij arena magno animo decertarent.
Quorum alii, ut de viris Apostolicis cum Apostolo loquar, *vin-
sulã & carceres experti, alij agentes, angustiati, afflicti, alij, insolitu-
dinibus errantes, in montibus & speluncis & cavernis terra*, ut ipsi
testimonio fidei probati, hanc etiam suo sudore ac sanguine aliis
comprobarent. Hæc nempe omnia etiam nũ operatur primæ-
vus ill. Patricij spiritus, qui in germana ejus sobole hodie perse-
verans, ad præferendas pro Christi fide arumnas ac labores con-
stantiam animosque suppeditat.

Hæc illa fidei constantia est, ô Hibernia, quæ filios tuos

ranto numero Doctrinæ ac Sanctitatis laude domi, foreisq; illustravit. Hæc est quæ doctrinâ ac pietate illustres ad publicâ Ecclesiæ lucē per omnes Europæ gentes toties evexit. Hæc est quæ hac etiam tempestate, sobole nūquam deficiente, viros summis muneribus pares ad supremas patriæ suæ infulas subministrat. Hæc illa una est, quæ tecum omni ævo persistens, orbi admirandam, cœlo gloriosam, hæresi toties devictæ formidandâ efficiet. Habeant sine invidia aliæ Gentes inanes titulos, fluxas opes, instabilem potentiam; habeat suas gazas Iberia, suas vires Callia, suas artes Italia, suas opes & gemmas America: peribunt opes, succumbent vires, deficient artes; tuæ autem sint artes & divitiæ, pro Christo divitijs carere, aliasque gentes non infidis opibus, sed opulenta Fide & invictâ fidei Constantia; superare. Hanc tecum sera posteritas possideat, *Hereditatem incorruptibilem, & incontaminatâ & immarcescibilem, conservatam in cœlis in vobis, qui in virtute Dei custodimini per Fidem in salutem, paratam revelari in tempore novissimò, in quo exultabitis: modicū non oportet contristari in variis tentationibus, ut probatio vestre Fidei multo pretiosior auro, quod per ignem probatur, inveniatur in laudem & gloriam & honorem, in revelatione Iesu Christi Domini nostri.*

P R A X I S

ASSISTENDI PER OMNIA AEGRIS MORIBUNDIS, ALIISQUE.

DE dispositione requisita in ægro aut moribundo quoad susceptionem Sacramentorum, tractatum invenies suprâ, ubi de Pœnitentia, Eucharistia, & Extrema Unctione actum est. Hic jam tradimus praxim juvandi infirmum, ut, ex parte sua dispositionem illam actui habeat, & alios Actus eliciat, qui conducunt ad statum gratiæ acquirendum, augendum, aut conservandum, maxime in illa ultima lucta & agone, in quo agitur de tota æternitate. Minimè enim sui officio satisfaciunt Confessarij, qui vix ullis remedijs instructi, tanquam impetiti medici, ad ægros aut moribundos accedunt: cū sæpè ab opportunis eorum monitis, & auxilijs, morientium salus æterna dependeat.

§. I. *Quid Confessario in primo ad ægrum accessu curandum.*

Primò igitur Sacerdos ad ægrum vocatus, curet ante omnia in seipso excitare magnum desiderium procurandi salutem ægro-

ægotantis, hac brevi consideratione ex S. Dionysio, *Divinorum divinissimum est cooperari salutem animarum*. Et animo ad Deum elevato ex corde dicat: O utinam possim juvare hanc animam, sicut vellem juvari meam in extremo vitæ momento! ô momentum magni momenti, ex quo pendet tota æternitas! Deindè incipiat secum præmeditari, quo modo ex his praxibus debeat cum ægro procedere.

Secundò, Si deprehendat morbum esse periculosum, conabitur impedire frequentem amicorum accessum, & alloquium de rebus mundanis, multò magis inanes eorum gemitus ac ploratus: ut sic æger habeat otium convertendi animum ad cogitationes pias, & salutaria Sacerdotis monita.

Tertiò, Curabit ob oculos decumbentis apponi imaginem crucifixi, aut aliam quæ possit in illo Dei, ac Salvatoris sui memoriam excitare: & Aquam lustralem in promptu haberi, quâ æger & lectus frequenter aspergatur.

Quartò, Si medicus aut amici nõ audeant ægrum de propinquo mortis periculo monere, ipse Confessarius id suaviter & benignè faciat; Hoc enim omittere crudelitas est nõ clementias solet namque æger per notitiam propinquæ mortis ad seriã animæ suæ curam multò magis excitari. Poterit itaque periculum his verbis discretè & molliter indicare: Sumus omnes mortales, nescimus autem diem neque horam, medicus judicat morbum hunc non carere periculo: non nocet igitur tempestivè disponere domui tuæ imò juvare potest ad corporis & animæ salutem.

Quintò, Moneat ut, si nondum fecerit, Testamentum absolvat, ut tantò liberius curas omnes salutem suam tantum impendat, 2. Ut si quid restituere debeat, justitiæ satisfaciatur. 3. Ut pro animæ suæ solatio procuret eleemosynam fieri in pauperes, & sacrificia, & alia Ecclesiæ remedia, dicatque ægro; si ipse nunc tui obliviscari, quantò magis amici tui obliviscantur? 4. Ut ex animo remittat injuriam omnibus qui ipsi inimici & molesti fuerunt, ad imitationem & amorem Christi, qui moriens pro crucifixoribus oravit dicens, *pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt?* 5. Ut ipse veniam postulet ab omnibus quos dicto vel facto offendit.

Quando autem advertit infirmum mortis nuncio angi aut turbari, debet in promptu habere motiva, quibus mortis horrorem minuat, & ad sequentes resignationis actus ægrum inducat: qui etiam pro sanis valere possunt ad tollendum nimium affectum erga res mundanas.

§. II. Remedia inducentia ad resignationem, contra nimum mortis horrorem.

1. **C**ogita N, Deum esse supremum Dominum vitæ ac mortis, ac proinde vitæ usuram quam tibi hæctenus gratis dedit, quovis tēpore pro suo arbitrio repetere posse. Dic ergo cū Job: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum.*

2. *Statutum est omnibus hominibus semel mori, mortuus est ipse Christus, mortua est ipsa Deipara &c.* Nemo autem melius novit quando nobis expediat finem vitæ imponere, quam æterna Dei sapientia. Ille verò tanquā amantissimus Pater hunc tibi vitæ terminum ab æterno destinavit. Dic ergo cum Christo in hortu & brevi morituro: *Pater mi, non mea, sed tua voluntas fiat.* Et cum Apostolo: *Mibi vivere Christus est, & mori lucrum.* *Sive vivimus, sive morimur, Domini sumus.*

3. Tam stultum est nolle mori, quam nolle esse de numero hominum, quorum ne unus quidem à moriendi necessitate eximitur. S. ergo aliquando moriendum est, quando potius quam hoc tempore in quo habes tam multa adjumenta piæ, ac felicitet moriendi, cum præsentia Sacerdotis, cum Ecclesiæ Sacramentis, cum amicorum precibus & sacrificiis. Quam multi sunt casus in quibus postea facilè contingeret te abripi morte subitanæ sine cruce, sine luce, sine absolutione, sine extremis Sacramentis, cum periculo salutis æternæ, sicut multis assiduò contingit.

4. Quid est hæc misera vita, nisi carcer animæ, nisi exiliū a patria cælesti, nisi gehenna curarum, dolorū, morborū, molestiarum, in qua temperata miseria alteri succedit: *Homo natus de muliere brevi vivens tempore repletur multis miseriis.* Nonnè præstat simul & semel omnibus his malis liberari, & ad illam patriam tendere, in qua *neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra.* Vbi *amodo dicit spiritus, ut requiescant à laboribus suis.*

5. Multi viri sancti & sapientes finem hujus vitæ magnis votis expetebant, ut malis hujus vitæ, & peccandi periculis liberati ad æternos Christi complexus evolarent. Sic S. Ignatius Martyr, sic S. Catharina Senensis mortem ultrò invitabant. S. Theresia admirans dicebat, *ô mors quis te metuat, cum vitam parias!* Dic ergo cum Apostolo. *Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius.* Et, *Cupio dissolvi & esse cum Christo.* Et cum Regio Propheta, *Latatus sum in his que dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.*

6. Inquiso, cujus rei desiderium possit te in hac vita remorari? An cupiditas fruēdi amicis? Multò major amicorum & cognatorum

gnatorum numerus te in caelo expectat: tot majores tui, tot avi, proavi, patrum vicini, cognati, fratres forrè & sutores, filij & filiae praecesserunt, reliqui omnes ad unum brevi sequentur. *Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus.* An te trahit cupido utendi adhuc tuis bonis, aut hujus lucis usura? At moriendo nihil horum perdis, sed tantum commutas in melius: nam anima tua cum sit immortalis, in altera vita fruetur bonis multò majoribus, & nunquam perituris, docente Apostolo, *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis descendit, quae preparavit Deus ijs, qui diligunt illum.*

Si dicas, te tantum desiderare longiorem vitam, ut possis melius Deo servire, & ad aeternitatem te comparare. At fortè diutius vivendo longius à salute recederes. *Accidit plerumq̃,* inquit August. *ut qui crescit aetate, crescat & iniquitate.* Uci factum est in ipso Salomone. Fac igitur nunc quod tunc fieri velles, potes uno die vel horâ, intensis actibus, & ardenti Dei amore plures vite annos adaequare. Et testatur ipsa Scriptura, aliquos ex hac vita magno Dei favore citius evocari, ne per longiorem vitam petant, nec tamen idèdè minus meretur.

Audi Scripturâ Sapient. 2. *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, & consummatus in brevi explevit tempora multa.* Dic ergo cum magno erga paternam Dei providentiam affectu: *Domine, tu optime nosti quid mihi expediat: da quod jubes, & jube quod vis, Paratum Cor meum. Deus, paratum cor meum,* ut faciam sanctissimam voluntatem tuam

§. III. *Incitamenta ad patientiam contra morbi dolores.*

A Mice N. nonè desideras sequi Christum Salvatorem tuum, qui pro te, multa passus est? Dices hand dubiè, desidero. Audi igitur Christum tibi loquentem: *Qui vult venire post me, tollat Crucem suam, & sequatur me.* Ecce hi dolores sunt tua Crux, quâ debes portare ut Cl. istum sequaris. *Sic oportuit Christum pati ut intraret in gloriam suam,* quomodo poteris tu sine patientia intrare in gloriam alienam? Dolores tui, fateor, magni sunt, sed dolores & tormèta Christi fuerunt multò majora. Cogita illius sudorem sanguineum, quo ex solâ Passionis suae cõsideratione tuto corpore persusus est. Si capitis dolore cruciatis; respice caput ac frontem Christi Salvatoris tui acerbissimis spinarum aculeis undique sauciatus: Sipectoris, aut lateris molestiam torquetis, aspice latus Christi tui crudelissimam militis lanceam perforatum: Si in manu aut pede dolorem sustines, converte oculos ad Christi manus & pedes acutissimis clavis Cruci affixos. Deindè magno affectu dicis, *Non est discipulus super Magistrum: si Dominus &*

Salvator pro delictis meis tanta sustinuit, quantum magis debeo ego ex illius amore aliquid sustinere.

2. Cogita te per morbi dolores patienter toleratos, futuras Purgatorij pœnas ex parte vel ex toto compensare, & magnum cœlestis gloriæ incrementum acquirere, monente Apost. 2. Cor. 4. *Momentaneum & leve tribulationis nostræ, æternum gloriæ pondus operatur in nobis.* Et iterum ad Rom. 8. *Non sunt condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* Dic ergo cum S. August. *Domine hic ure, hic seca, ut in æternum parcat.*

Ecce in hunc finem Christus ex pretioso Calice Passionis suæ hos dolores tibi propinat. Nonnè ipsius Calicem libenter acceptabis, & hos dolores licet amaros ex illius amore exhauries, cum ipso dicens: *Calicem quem dedit mihi Pater quomodo non bibam illum? Pater, si non potest Calix ille transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua.*

Nonnè magni faceres, si quis tibi sacratissimæ Crucis Christi reliquias insignes aut particulas aliquas dõaret? Ecce tibi Christus ipse mittit hos dolores, tanquam particulas gravissimæ Crucis, quam ipse in corpore & in anima sua ex tui amore sustinuit. Dic ergo ex toto corde Salvatori tuo.

Domine JESU Christe ad amorem & gloriam tuam suscipio de paternâ manu tua omnes ac singulos hujus morbi dolores ac molestias, tanquam totidem Reliquias sanctissimæ Crucis tuæ mihi à te donatas. Illas tanquam tales amplector & osculor & eas in corporis & cordis mei theca cum patientia, imò etiam cum gaudio portare desidero. Salve Crux pretiosa, quæ decorem traxisti de membris Domini mei JESU Christi. Suscipe me discipulum ejus qui pependit in te: ut per te me recipiat qui per te me redemit. Christo confixus sim Cruci, *vivam ego jam non ego, vivat verò in me Christus.*

Cogita quomodò sancti omnes optabant stigmata vulnerum Christi in suo corpore gestare. Quomodò S. Paulus gloriabatur se stigmata Domine JESU in suo corpore portare. Quomodo S. Francis. pro summo favore cicatrices quinque vulnerum Christi in suo corpore suscepit, etiamsi ex illis copiosus sanguis profueret; Quomodo S. Catharina Senensis cum ingenti gaudio similem gratiam à Christo complexa est, licet tantos dolores inde sentiret, ut se morituram putaret. Certissimum autem est, & fide credendum, illos dolores ac molestias magno Dei favore & munere tibi concessos esse, si illos ad honorè aut amorè Dei patienter sustineas. Dic igitur ex animo cū Sãctis illis Deo charatissimis.

○ Deus, ó Salvator dilectissime ad amorem & honorè di-

vinæ Majestatis tuæ suscipio de manu tua hos cruciatus ac molestias, eoque complector tanquam stigmata vulnerum tuorum, & vestigia tormentorum, quæ in sacratissimo corpore sustinisti. Et utinam eodem amoris sensu ea in corpore meo sustinerem, quo S. Paulus Apostolus, S. Franciscus Confessor Seraphicus, S. Catharina Senensis, alijquetibi dilectissimi.

Utinam haberem illum pro te patiendi ardorem quem habuit S. Laurentius, dum super ardentem prunas in craticula versaretur. Quem habuit S. Stephanus, dum inter lapidum imbres toto corpore contunderetur. Quem habuit S. Sebastianus, dum sagittis undique configeretur. Quem habuerunt reliqui Martyres & amici tui, quorum maximum gaudium erat pro te secari, urii, & lauari. Quod mihi deest tu supplere digneris, Salvator mi, cum quo vivere volo & mori. Amen.

§. IV. De exercitio Fidei, Spei, & Fiducia in Deum.

UT æger disponatur ad actus efficaces Amoris & Contritionis, plurimum juvat, illum primò excitare ad vivam Fidem & fiduciam erga Deum, ac merita Christi, aliaque fidei mysteria, quantum personæ dispositio patietur; nam ut ait Apostolus ad Heb. 11. *Sine Fide impossibile est placere Deo.*

Quod si esset æger qui in Fide vacillaret, & confirmari indigeret, proponi possent illi breviter quædam ex argumentis, quæ pro Ecclesia Romana supra in controversiis exposuimus.

Itaque inducendus est æger, ut devotè & attentè recitet Symbolum Apostolorum; vel ipse sacerdos illi præeat singulas Symboli partes pronunciando. Quod si infirmior sit, quam ut hoc commodum aut consultum videatur; procedat Sacerdos per paucas interrogationes hoc modo.

Nonne credis in Deum & Salvatorem nostrum Jesum Christum &c? *Credo.* Nonne cupis vivere & mori in fide, quam sancta Romana Ecclesia credendam proponit? *Cupio.* Abrenuncias omni diabolicæ suggestioni, quæ possit tibi in contrarium occurrere aunc in hora mortis? *Abrenuncio in perpetuum; & utinam possem fidem hanc sanguine meo consignare.*

Nonne spem tuam & firmam fiduciam salutis æternæ habes repositam in Dei misericordia meritis Salvatoris nostri Jesu Christi? Respondet æger: *In te Domine speravi, nõ confundar in æternũ.* Dic ergo cum Jobo c. 29. *Scio quia Redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra resurrecturus sum, & in carno mea videbo Deum Salvatorem meum; quem visurus sum, & oculi mei conspiciuntur in & non alius. Reposita est hæc spes mea in sinu meo.*

Debes igitur scire nulla esse peccata vā multa aut magna, quæ

remitti non possint per infinita Christi merita, quæ per Sacramenta, aut sinceram cordis Contritionem nobis explicantur. Exemplum habes in S. Magdalena, quæ quamvis esset magna in civitate peccatrix, postquam seridè ad Christum conversa est, & de peccatis doluit, dixit ei Dominus: *Remittuntur ei peccata multa quia dilexit multum.* Et latro, qui tantum in Cruce ultimâ vitæ horâ cum fiducia dixit, *Domine memento mei cum veneris regnum tuum:* statim à Christo audivit: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso.*

Respice Christum in cruce expansis brachijs, paratum te ad suum complexum & gratiam admittere, modo tu velis tota cordis fiducia ad illum recurrere. Audi illum ultrò invitantem: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.*

Cogita Deum Patrem esse benignissimum, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur & vivat. Ipse te creavit, ipse te ad Ecclesiam suâ vocavit, ipse per te Filium suum unigenitum redemit. Accurre igitur ad ipsius sinum tanquã creatura ad Creatorem, servus ad Dominum, redemptus ad Redemptorem, filius ad Parentem, ipse est qui filium etiam Prodigum post multa flagitia ad se reducere cum gaudio recepit. Tu tantum dic corde contrito: *Pater peccavi in cælum & coram te, & iam non sum dignus vocari filius tuus.* Et ipse cùm lætitia paterna viscera expandet dicens, *gaudere oportet & exultare, quia filius meus hic mortuus erat, & revixit, perierat & inventus est.* Testatur enim majus esse gaudium in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam supra nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentiâ.

Postquam Sacerdos hæc aut alia fiduciæ motiva cum affectu exposuit, suggeret per intervalla aliquam ex sequentibus sententiis identidem ab ægro ore vel corde repetendam.

Domine si habes undè me damnare potes, habes etiam undè me potes salvare: misericordia Domini super omnia opera ejus.

Quomodo pater miseretur filiorum; ita misertus est Dominus timentibus se.

Domine non timebo mala quoniam tu mecum es. Pone me Dominus juxta te, & cujusvis manus pugnet contra me.

Protektor noster aspice Deus, & respice in faciem Christi tui.

Ad te Domine levavi animam, Deus meus in te confido non erubescam.

Pater meus & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me.

Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu alvabit.

Magna

Magna est super caelos misericordia tua, & usque ad nubes veritas tua.

Quis unquam speravit in Domino & confusus est? In te Domine speravi, non confundar in aeternum. Hoc postquam repetit ager, concludere potest Sacerdos hac oratione:

Deus cui proprium est misereri semper & parcere: suscipe deprecationem nostram: ut nos & omnes famulos tuos, quos delictorum catena constringit, miseratione tuae pietatis clementer absolvas. Per Christum Dominum nostrum Amen.

S. V. De exercitio Amoris in Deum & perfecta Contritionis.

Actus hic maximi momenti est, & ad illum aeger aut moribundus omni conatu adjuvandus est: nam si in susceptione Sacramentorum aliquid forte obicis quocumque modo intervenerit, hic actus est, & quidē solus, qui peccatorē reddit salutis suae absolutē securū. Proindē ad illū primō per idonea motiva disponēdus est, deindē ipse actus pro viribus eliciendus.

Primō, Considera N. Dei bonitatem, Majestatiē, excellentiā infinitam super omnes creaturas, quas ipse solo nutu voluntatis suae ex nihilo produxit, & infinita benignitate assiduō regit & conservat. Infinitae ejus majestati ac bonitati debetur à te, & ab omnibus, amor infinitus. O utinā possimus illū rependere! Sed quia amoris infiniti incapaces sumus, tantū mādāt nobis, ut diligamus ipsū ut Deū & Dominū super omnes creaturas ex toto corde, & ex tota anima, & ex totis viribus nostris, sic ut pro nulla re hujus miseræ vitæ velimus ipsum offendere, aut ab illo separari. Nonnē N. hoc tibi æquum & justum videretur? Quid enim justius quam ut Deum, & Creatorē, & Dominū, qui omnibus creaturis infinitē dignior est, super omnes creaturas diligamus? Dic ergo tandem.

Diligo te, Deus meus, diligo te ex toto corde meo, ex tota anima mea, & totis viribus meis super omnes res hujus mundi & utinam amplius & amplius diligerem. Et utinam, ab amore tuo nunquam peccando recessissem, certē cum gratia tua nunquam amplius recedam.

Considera secundō, Quare in hoc mundo creaturas aliquas magno amore complectimur? Nempe, propter aliquam pulchritudinem quam in illis videmus, vel dulcedinem quam in illis sentimus, vel benignitatē quā in illis expetimus. Illa ipsa pulchritudo, dulcedo, benignitas, est in Deo infinites major & perfectior, à quo omnis pulchritudo, & amabilitas creaturarum, sicut tenuis radius à Sole, & rivus exiguus ab Oceano descendit.

Si igitur in creaturis tenues umbras & rivus divinæ bonitatis quantum magis ipsum omnis boni fontem & originem diligere debemus.

O quam serò te cognovi pulchritudo æterna, quam serò te amavi bonitas infinita! Nunc certè super omnia te unum amo & amare desidero in æternum.

Deus meus & omnia! Quid mihi est in cælo, & à te quid volui super terrā, Deus cordis mei & pars mea Deus in æternum.

Considera tertio, Beneficiorum a Deo acceptorum magnitudinem ac multitudinem, ex mera ac gratuita Dei benignitate. Creavit te ad imaginem & similitudinem suam ex innumeris hominibus, quos tuo loco creare potuisset. Corpus tibi dedit præ multis aliis integrum & sanum, non claudum, aut cæcum, aut informè &c. Animam tibi donavit immortalē, rationis capacem, & multis naturæ & gratiæ donis præditam. Et quem in finem sic te creavit? Ut post hanc vitam cum ipso Deo fœlicitatis & gloriæ æternæ particeps efficiaris, quo nullum magis donum excogitari potest. Si ergo diligis parentem qui tantum corpus tuū genuit, & paucorum tantum annorum hæreditatē tibi comparavit, quantum majori dilectione & affectu debes Deo adhærere, qui non tantum corpus, sed etiam animam immortalē, & hæreditatem æternam tibi in cælis præparavit.

O Creator mi, ò Pater æterne, diligo Te super omnem mundi dilectionem, non tantum quia ego hæc à te bona accepi, sed quia in te ipso tam bonus es, tam pius, tam benignus, ut me indignum tot tuis donis ac bonis prævenire dignatus fueris. Et interim ego in te peccando fui tam ingratus, quando tu erga me fuisti tam gratus.

Considera quarto, Postquam Dei dona, & spem salutis æternæ peccato perdidisti, quomodo per Filii sui mortem, Passionē, ac Sanguinem te à suppliciis æternis redemit. Quomodo iterum, iterumque relabentem ab inferni pœnis toties conservavit, in quibus hoc momento arderes, nisi Deus erga te divinæ justitiæ rigorem continuisset.

Sic ergo Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: sic dilexit hanc animam meam, ut per ejus sanguinem me à morte æterna conservaret. Quid ergo retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Suscipe saltem cor meum, & animam meam, & amorem meum, & vitam meam; ut amore amoris tui moriar, qui amore amoris mei dignatus es mori in ligno Crucis.

Considera quinto, Immenfam ac perpetuam Dei ac Salvatoris

toris tui in te charitatem, in eo quod velit in Sacramento Eucharistiae nobiscum assiduo permanere. & seipsum nobis in cibum & alimentum præbere, dicens: *Qui manducat meam carnem & bibit meum Sanguinem, in me manet, & ego in eo.* Et *Qui manducat hunc panem vivet in aeternum.* Quænam mater adeo tenerè diligit filium suum ut illi carnem & sanguinẽ suum in alimentum præbeat? Christi vero in nos amor omnium hominum amorẽ adeo superat, ut satis illi non fuerit morte suã nos redimere, sed etiam voluerit carnem, & sanguinem, & animam, & divinitatẽ suã nobis in escã, in solatiũ, in vitæ æternæ pretium relinquere.

Dic ergo cum S. Augustino. O anima mea, si pigeat amare, non pigeat te saltem redamare Deum & salvatorem tuum, tali amore te parvenientem. O amor mi! Si deliciae tuæ sunt esse cum filijs hominum, quomodo non erunt deliciae meæ esse tecum.

Diligam ergo te fortitudo mea, Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus, & amor meus in æternum.

Considera sextò, Ingentia beneficia quæ Deus præ multis alijs ex speciali amore tibi in particulari concessit.

Primò, Vocavit te ad verã Ecclesiam, & fidẽ sine qua nulla est salvatio, idque peculiari favore & auxilio, teste Christo Joan. 6. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit illum.* Cogita quã multa hominum millia in sua infidelitate & hæresi æternum pereant, quos si Deus tuo loco ad suam Ecclesiam ita vocasset, fortè multò ardentius illum coluissent & amassent, Cogita quid de te factum fuisset, si Deus permisisset te nasci ex parentibus hæreticis, aut educari inter amicos aut cognatos hæresi infectos, qui te in errorem & damnationem abduxissent.

Secundò, quomodo divina providentia non permisit ut sine Baptismo in utero matris extinctus fueris, ut multi alij.

Tertiò, Quod ab infantia nactus fueris Magistros probos & Catholicos, qui te in timore Dei, & amore virtutis continuarent, ne inter homines sceleratos & perditos vitam duceres.

Quartè, Quod tibi præ multis alijs præbuerit usum frequentem Sacramentorum, à subitanea morte, & à damnatione æterna conservaverit, ut possis in gremio Ecclesiæ mori, Sacerdotis absolutionem obtinere, in perfecto Dei amore & gratia vitam terminare, & ad salutem æternam cum Christo & Sanctis in cælo pervenire, Verè potes ex animo cum Propheta dicere:

Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Quomodo non diligam illum super omnia, qui quodammodo super omnes me dilexit?

O mi Deus desidero te amare super omnia, sicut te diligunt Angeli in cœlo, sicut te diligunt Apostoli & Martyres, & sicut te dilexit sanctissima Virgo Deipara, cum qua ex toto corde & affectu dico: *Magnificat anima mea Dominum, & exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.*